GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2024 AO EDITAL N° 002/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna
público os temas sorteados e designação da banca examinadora do Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de
Cáceres, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e
designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra - Química

TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Estrutura, propriedades e
funções de aminoácidos e
proteínas, enzimas e coenzimas.

Luiz Carlos Chieregatto (Presidente)
Isabel Matos Fraga
Herena Naoco Chisaki Isobe

ÁREA: Ciências Biológicas - Biodiversidade (Ecologia)
TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Interações entre populações.

Ernandes Sobreira Oliveira Júnior
(Presidente)
Manoel dos Santos Filho
Solange Kimie Ikeda Castrillon

ÁREA: Ciências Biológicas - Biodiversidade (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Regulação de crescimento e
desenvolvimento vegetal.

Leila Valderes Souza Gattass (Presidente)
Íris Gomes Viana
Maria Antonia Carniello

ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)
TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Uso de escalas em desenho
técnico.

Marcella Karoline Cardoso Vilarinho
(Presidente)
Maria do Socorro Bezerra de Araújo
Petterson Baptista da Luz

ÁREA: Ciências Agrárias I - Agronomia (Extensão Rural)
TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Métodos e técnicas de extensão
rural.

Antônio João Castrillon (Presidente)
Sabrina Cassaro
Carla Galbiati

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas

Av. São João n°563 Bairro: Cavalhada - Cáceres/Mt

Tel.(65) 3221-0551 E-mail: facab.cac@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

15
58

1

Assinado com senha por ANDREA DOS SANTOS OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-FACAB - 21/03/2024
às 10:29:45.
Documento Nº: 15859717-1365 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15859717-1365

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

ÁREA: Ciências Agrárias I - Agronomia (Fitotecnia)
TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Planejamento do manejo de
plantas daninhas.

Kelly Lana Araújo (Presidente)
Marco Antonio Aparecido Barelli
Daniela Soares Alves Caldeira

ÁREA: Ciências Agrárias I (Solos)
TEMA BANCA EXAMINADORA

02. Propriedades físicas do solo.
Cassiano Cremon (Presidente)
Severino de Paiva Sobrinho
Nilbe Carla Mapeli

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar o pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação
ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres, 21 de março de 2024.

Andrea dos Santos Oliveira
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas
Portaria n° 2111/2023

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas

Av. São João n°563 Bairro: Cavalhada - Cáceres/Mt

Tel.(65) 3221-0551 E-mail: facab.cac@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

15
58

1

Assinado com senha por ANDREA DOS SANTOS OLIVEIRA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-FACAB - 21/03/2024
às 10:29:45.
Documento Nº: 15859717-1365 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15859717-1365

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/15581